



Kovo 7 d. 2016

Rezoliucija dėl besibaigiančios sutarties su Philip Morris International (PMI) atnaujinimo

Gerb. Lietuvos atstovai Europos Parlamente,

Artėjant kovo 9 d. Europos Parlamento plenariniame posėdžiui, kuriame numatyta svarstyti besibaigiančios Europos Komisijos ir tabako pramonės giganto Philip Morris International (PMI) bendradarbiavimo sutarties atnaujinimo klausimą, į jus kreipiasi Europos visuomenės sveikatos organizacijos.

Kreipiamės į jus prašydami palaikyti Rezoliuciją, kurioje būtų aiškiai pasisakoma prieš PMI sutarties atnaujinimą, pratęsimą ar bet kokias pakartotines derybas jai pasibaigus.

Kodėl?

- PMI bylinėjasi su ES dėl ES Tabako gaminių direktyvoje numatytų priemonių, susijusių su nelegalių tabako gaminių atsekamumu ir žymėjimu. Nematome jokios logiškos priežasties pasirašyti bendradarbiavimo sutartį su verslo įmone, kuri tuo pat metu yra pradėjusi bylinėjimosi procesą su ES.
- Nėra jokių įrodymų, kad nelegalios prekybos tabako gaminiais sumažėjimas 85 proc. yra kažkaip susijęs su iki šiol galiojančia sutartimi su PMI.
- Didžųjų gamintojų prekės ženklais pažymėtų tabako gaminių kontrabanda vis dažniau pakeičiama kitais prekės ženklo neturinčiais produktais (cheap whites), o sutarties su PMI pratęsimas šios problemos niekaip nesprensdžia.
- Tabako pramonė sutarties atnaujinimu siekiama įtvirtinti pramonės sukurtos sistemos *Codentify* (kuris yra neatskiriama PMI sutarties dalis) taikymą ES. Sutarties atnaujinimas, pratęsimas ar pakartotinės derybos su ES atiduotų kontrolę į tabako pramonės rankas, kadangi *Codentify* sistemai nėra atliktas nė vienas nepriklausomas vertinimas ir ji visiškai kontroliuojama tabako pramonės. Be tokio vertinimo, ES paprasčiausiai pasirinktą sistemą, apie kurios funkcijas, trūkumus ir tikrąsias galimybes žino tik pramonė. Žinant itin neigiamą tabako pramonės reputaciją – tai jokių būdu nebūtų tinkama išeitis ES.

→ Sutarties atnaujinimas, pratęsimas ar pakartotinės derybos ES nepriklausančioms šalims pasiūstų netinkamą žinutę, jog ES kovoje su nelegalia prekyba tabako gaminiais pirmenybę skiria dvišaliams santykiams su tabako pramone, o ne Pasaulio sveikatos organizacijos Tabako kontrolės pagrindų konvencijos Protokolui dėl neteisėtos prekybos tabako gaminiais panaikinimo ratifikavimo. Tai galėtų nulemti Protokolo ratifikavimo atitolinimą ir kova su kontrabanda būtų atidėta ilgam laikui.

Sveikatos organizacijos veikiančios visoje Europoje kviečia palaikyti veiksmingas mokslu grįstas priemones kovoje su nelegalia prekyba tabako gaminiais ir **prašo jūsų svarstant Rezoliuciją išskelti Europos gyventojų sveikatos interesus aukščiau tabako pramonės interesų.**

Tikimės, kad nepalaikysite sutarties su Phillip Morris International atnaujinimo.

pagarbiai,
Nacionalinės tabako ir alkoholio kontrolės koalicijos
Prezidentas prof. Aurelijus Veryga



Smoke Free Partnership yra nuo daugiau nei 25 Europos organizacijų vienijanti asociacija, teikianti ekspertinę nuomonę tabako kontrolės politikos klausimais. Organizacijos narės dirbdamos drauge skatina ir palaiko rūkymo prevenciją per veiksmingos tabako kontrolės politikos ES įgyvendinimą. Vienas organizacijos tikslų palaikyti Pasaulio sveikatos organizacijos Tabako kontrolės pagrindų konvencijos, jos protokolų ir gairių įgyvendinimą Europos ir pasaulio mastu.

Nacionalinė tabako ir alkoholio kontrolės koalicija yra juridinių asmenų asociacija, atstovaujanti 33 organizacijas nares, kurių bendras tikslas – psichoaktyviųjų ir narkotinių medžiagų vartojimo ir azartinių lošimų prevencija, prevencijos politikos formavimas. NTAKK, veikianti nuo 2008 m. yra sukupausi didžiausią ekspertinę patirtį Lietuvoje psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo mažinimo ir politikos formavimo klausimais. Yra Europos rūkymo prevencijos tinklo (ENSP), Europos alkoholio politikos aljanso (Eurocare), Šiaurės alkoholio ir narkotikų politikos tinklo (NordaN), Tabako kontrolės pagrindų konvencijos aljanso (FCA), Pasaulinės federacijos prieš narkotikus (WFAD), Europos Vaisiaus alkoholinio sindromo aljanso (EUFASD Alliance) narė, aktyviai bendradarbiauja su Europos jaunimo alkoholio politikos tinklu (APYN), Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentu, Lošimų priežiūros tarnyba prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos.